
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dssa. Giuseppina Massara

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  09/11/2011 (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
Segreteria del Sindaco – Servizi Finanziari – Segreteria Generale

Dalla Residenza Municipale, lì 8 novembre 2011

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal  09/11/2011 al  24/11/2011  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  34  del  07/11/2011 

 CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CATTOLICA E LA PROVINCIA DI 
RIMINI AVENTE PER OGGETTO IL CONTRIBUTO CHE IL COMUNE DI 
CATTOLICA SI IMPEGNA A VERSARE ALLA PROVINCIA DI RIMINI PER 
LA TITOLAZIONE DI UNA PROVA DEL MOTOMONDIALE CHE SI 
TERRA' PRESSO IL "MISANO WORLD CIRCUIT" DI MISANO ADRIATICO 
A PARTIRE DALLA STAGIONE AGONISTICA 2012 FINO ALLA 
STAGIONE AGONISTICA 2016 

L'anno duemilaundici , il giorno  sette del mese di novembre , nella Residenza Municipale – 
Palazzo  Mancini  –  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  seduta  ordinaria  in  prima 
convocazione. 
Alle ore  21:00  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO P

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

RUGGERI CARLOTTA P CARLI MAURIZIO P

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA P CECCHINI MARCO P

SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

ARDUINI ALESSANDRO LATTANZIO GIUSEPPE P

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  16 
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Giuseppina Massara.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   UBALDUCCI  GIOVANNA,  BONDI  ALESSANDRO, 
CIBELLI LEO, SANCHI ANNA MARIA, GALVANI GIAMPIERO
Sono nominati scrutatori:  DEL CORSO PIERANGELO, DEL PRETE ENRICO
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 

Deliberazione C.C. n.  34  del  07/11/2011 



18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  34  del  07/11/2011 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  40  (proponente: Sindaco)   predisposta in data 
21/10/2011  dal Dirigente   Francesco Rinaldini;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   24/10/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del  Settore 3 dott.   Francesco Rinaldini;

b)  - Parere   favorevole  per la  Regolarità  Contabile  espresso in  data   24/10/2011  dalla 
         Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

         Relaziona il Sindaco,  segue il dibattito la cui registrazione integrale è depositata presso 
la Segreteria Generale, con gli interventi dei Consiglieri: Casanti, Carli, Ercolessi, Del Corso, 
Del Prete, Tonti, Lorenzi e  del Vicesindaco Bondi;

           Con voti favorevoli  n. 12 (Maggioranza più i Consiglieri  Casanti e Lattanzio),  voti 
contrari n. 4 (i Consiglieri: Del Corso, Lorenzi, Carli, e Cecchini),

 D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 40

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 

Con voti favorevoli n. 12 (Maggioranza più i Consiglieri Casanti e Lattanzio), voti 
contrari n. 4 (i Consiglieri: Del Corso, Lorenzi, Carli, e Cecchini),

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione C.C. n.  34  del  07/11/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 40  del  21/10/2011  

SETTORE: 3°
SERVIZIO: TURISMO
DIRIGENTE RESPONSABILE:RINALDINI FRANCESCO
                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Considerato che,  a  seguito  della  stipula  di  un  protocollo  d'intesa  in  data 
05.08.2011, la Segreteria di Stato per il Turismo e lo Sport e per le Finanze e il Bilancio 
della Repubblica di San Marino, la Provincia di Rimini e Santa Monica S.p.A., società 
proprietaria nonché diretto gestore del “Misano World Circuit” di  Misano Adriatico, 
hanno concordato di impegnarsi al fine di ottenere l'assegnazione della titolazione di 
una  tappa  del  Gran  Premio  della  MotoGP  da  svolgersi  presso  il   “Misano  World 
Circuit” di Misano Adriatico per il quinquennio 2012-2016;

Dato atto  che a tal fine dovranno essere sottoscritti appositi contratti tra Santa 
Monica SPA e la Dorna Sports S.L.U., società organizzatrice e promotrice di eventi 
relativi  al  Campionato  Mondiale  FIM  Road  Racing,  per  la  realizzazione  e 
l’organizzazione  dell’evento,  e  tra  la  Repubblica  di  San  Marino  e  la  Dorna  Sports 
S.L.U. per la titolazione dell’evento;

Considerato  che, per il raggiungimento di tale obiettivo, il suddetto protocollo 
prevede  che  la  Repubblica  di  San  Marino  e  la  Provincia  di  Rimini  contribuiscano 
mediante  una  contribuzione  per  il  2012  non  superiore  ad  €.  480.000,00 
(quattrocentottantamila/00) ciascuno, e Santa Monica S.p.A. attraverso un “FEE” per il 
2012  non  superiore  a  €.  2.040.000,00  (duemilioniquarantamila/00),  e  che  a  dette 
componenti (Contribuzione e FEE) andrà applicato un incremento annuo non superiore 
al 3% per gli anni 2013 e 2014, e non superiore al 5% per gli anni 2015 e 2016; tutto ciò 
avuto riguardo all'importante occasione offerta da questo evento in grado di produrre 
rilevanti effetti economici e di comunicazione preziosi per la realtà turistica e produttiva 
della nostra costa e della Repubblica di San Marino;

Dato atto  che i rapporti fra le parti coinvolte in questo progetto saranno regolati 
da appositi atti ed in particolare la Provincia di Rimini si impegnerà a versare l'importo 
a suo carico direttamente alla Repubblica di San Marino;

Rilevato che il contributo economico richiesto alla Provincia di Rimini sarà in 
gran parte sopportato dai comuni della provincia (che riceveranno dalla realizzazione di 
questo  evento  un  maggiore  ritorno,  sia  in  termini  economici  che  in  termini  di 
promozione e visibilità),  i quali  hanno aderito a questa iniziativa mediante lettere di 

Prop. n.  40 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  34  del  07/11/2011 pag. 4 di 6



impegno agli atti della Presidenza e con i quali la Provincia di Rimini stipulerà appositi 
accordi;

Precisato  che la Provincia di Rimini anticiperà alla Repubblica di San Marino 
l'intero importo di €. 480.000,00 per il primo anno di svolgimento dell’evento (2012) 
indicizzato in alto del 3% per gli anni 2013 e 2014, e del 5% per gli anni 2015 e 2016, 
che in parte sarà rimborsato dai comuni interessati secondo la seguente ripartizione:
- Rimini: €.105.000,00 annui;
- Riccione: €. 95.000,00 annui;
- Misano Adriatico: €. 65.000,00 annui;
- Cattolica: €. 50.000,00 annui;
- Bellaria Igea Marina: €. 30.000,00 annui.
Pertanto,  il  contributo  finale  annuo  gravante  sul  Comune  di  Cattolica   è  pari  a  €.
50.000,00 (cinquantamila/00) indicizzato come sopra a partire dal 2012;

Precisato che  la  spesa  complessiva  annua  a  carico  del  Comune  di  Cattolica 
troverà  copertura  sul  capitolo  3650001  “Contributi  e  trasferimenti  a  enti  per 
manifestazioni turistiche” del bilancio pluriennale 2011-2013, per 50.000,00 sul 2012, 
per €. 51.500,00 sul 2013,  dando atto che relativamente agli impegni di spesa delle 
somme relative a ciascuna annualità 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 si provvederà con 
successivi atti del Dirigente competente;

Visto  l'art. 42, 2° co. Lett. i) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico 
delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

Visto  il parere favorevole espresso in data ..................... dalla I Commissione 
Consiliare;

Udito  il dibattito (si omette la discussione la cui trascrizione è conservata agli 
atti dell'ufficio segreteria generale);

A maggioranza dei voti  espressi in forma palese da ...................................

D E L I B E R A

1.  di  approvare  lo  schema  di  accordo  con  la  Provincia  di  Rimini  e  il  Comune  di 
Cattolica, avente ad oggetto il contributo che il suddetto Comune si impegna  a versare 
alla Provincia di Rimini per la titolazione di una prova del motomondiale che si terrà 
presso il “Misano World Circuit” di Misano Adriatico a partire dalla stagione agonistica 
2012 (allegato “A” alla presente deliberazione);

2. di autorizzare il Sindaco del Comune di Cattolica alla stipula degli accordi citati di 
cui al punto 1;

3. di dare atto che la spesa complessiva annua a carico del Comune di Cattolica trova 
copertura  sul  capitolo  3650001 “Contributi  e  trasferimenti  a  enti  per  manifestazioni 
turistiche”del bilancio pluriennale 2011-2013, per 50.000,00 sul 2012,  per  €.51.500,00 
sul  2013,  dando  atto  che  agli  impegni  di  spesa   delle  somme  relative  alle  singole 
annualità 2012, 2013,  2014, 2015, 2016 si provvederà con successivi atti del Dirigente 
competente;

Prop. n.  40 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  34  del  07/11/2011 pag. 5 di 6



IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata  l’urgenza di procedere alla stipula dell'accordo con la Provincia di Rimini, 
prodromici all'organizzazione e promozione dell'importante evento in oggetto;

A maggioranza dei voti  espressi in forma palese da ......................................

D E L I B E R A

• di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U.E.L.

  

Prop. n.  40 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  34  del  07/11/2011 pag. 6 di 6


